
 
 

Circ. 104                                                                                                        Ai docenti:  

                                                                                                       Prof.ssa B. CHIANESE 

Prof.ssa R. SCIALO’ 

Prof.ssa E. DI NIOLA 

Prof. L. PATRONE 

Prof. MASSAROTTI 

Prof.ssa T. PIANESE  

Prof.ssa F. CIRILLO  

Prof. FRITTELLA 

Prof. Antonella D’ALTERIO  

Al DSGA  

e.p.c. a tutto il Personale scolastico 

 

 

OGGETTO: decreto costituzione Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) – a. s. 
2024/2025 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Direttiva MIUR sulle “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione”;  

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 

istruzione e formazione;  

VISTO l’art. 25 del D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di 

istituto delle istituzioni scolastiche autonome,a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 

1997, n.59”;  

 

 

 

 



VISTA la L. 107 del 13/07/2015;  

VISTE la delibera n. 11 del Collegio dei docenti del 02- 10 2024 ;  

VISTE le disponibilità dei docenti rilevate nella citata seduta del Collegio dei docenti;  

TENUTO CONTO delle aree individuate dal collegio dei docenti per le Funzioni Strumentali 

e dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico;  

VISTO il decreto di nomina delle Funzioni Strumentali per l’a. s. 2024- 2025;  

CONSIDERATO che il N.I.V. dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve 

avere una visione costantemente aggiornata del sistema; 

TENUTO CONTO delle esigenze organizzative e gestionali dell’istituto;  

RITENENDO che tutti i docenti individuati siano in possesso dei requisiti professionali e 

dell’esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate;  

TENUTO CONTO degli obiettivi nazionali, regionali e degli obiettivi di processo, delle 

priorità e dei traguardi individuati nel rapporto di autovalutazione e delle azioni inserite nel 

piano di miglioramento; 

 

DECRETA 

la seguente composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’ISMARCONI di 

Giugliano per l’a. s. 2024/2025: 

 

Art.1. È costituito il Nucleo Interno di Valutazione d’Istituto (di seguito denominato N.I.V.), 

che avrà il compito di promuovere tutte le attività inerenti il sistema nazionale di valutazione, 

secondo quanto indicato da tutta la normativa riportata in premessa; 

Art. 2. Il predetto N.I.V. si occuperà dell’intero processo di autovalutazione d’Istituto ed 

individuerà le priorità strategiche ed i relativi obiettivi di miglioramento da perseguire;  

 

Art. 3. Il N.I.V. è pienamente costituito con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente 

decreto all’albo pretorio on line dell’Istituto ed è composto dai sotto elencati componenti 

effettivi: 

 

Designazione componenti NIV 

 

RUOLO NOMINATIVO 

PRESIDENTE Il Dirigente Scolastico 

          Giuseppina NUGNES 

COMPONENTI Prof.ssa B. CHIANESE 

Prof.ssa R. SCIALO’ 

Prof.ssa E. DI NIOLA 

Prof. L. PATRONE 

Prof. MASSAROTTI 

Prof.ssa T. PIANESE 

Prof.ssa F. CIRILLO 

Prof. FRITTELLA 

Prof.A. D’ALTERIO 



 

Art. 4 Il DS si riserva di integrare con proprio specifico e successivo atto, previa acquisizione 

di delibera collegiale , la composizione dell’Organo costituito per sopravvenute esigenze di 

monitoraggio di criticità o maggior carico di lavoro di rendicontazione e di autovalutazione in 

aree specifiche. 

Art. 5. Il Nucleo Interno di Valutazione è presieduto dal Dirigente Scolastico e si riunirà ogni 

qualvolta il Dirigente Scolastico provvederà a convocarlo; 

 

Il N.I.V. organizza in modo autonomo i propri lavori, che si esplicano anche nel monitoraggio 

e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel monitoraggio dei piani di lavoro allegati al 

RE. 

In particolare, il NIV adotta un sistema di valutazione interna riferita: 

a) Al giudizio espresso dalla componente genitori, alunni (speriamo anche i piccolissimi, più in grado di 
quanto immaginiamo di esprimere giudizi), docenti ed ATA, mediante la somministrazione di 
questionari di percezione al grado di benessere scolastico rilevato e alla qualità del clima scolastico e 
organizzativo; 

b) Ai risultati ottenuti dagli studenti attraverso prove standardizzate, prove comuni adottate dai 
Dipartimenti nelle diverse aree di apprendimento, risultati degli esami di stato, agli esiti in uscita dalla 
scuola secondaria o altre modalità di verifica delle competenze acquisite; 

c) Monitoraggio Piani di lavoro. 

Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale.  

 

La funzione di presidenza del NIV è affidata al Dirigente Scolastico. 
Il Presidente può, per motivi di urgenza, convocare il NIV. 
Per la validità della riunione non è richiesta la presenza della maggioranza dei 
componenti. 
 

I componenti del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative 

organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere le azioni 

di monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali.  

Il Nucleo dovrà provvedere, prima della conclusione delle attività didattiche, alla presentazione 

dei risultati di rilevazioni e monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della 

verifica dell’attuazione del PDM. 

 

Ai docenti componenti del NIV, per l’incarico conferito, sarà riconosciuto, previa 

rendicontazione dell’attività svolta, un compenso il cui importo verrà stabilito in sede di 

contrattazione d’Istituto. 

La pubblicazione del presente decreto sul sito dell’Istituto ha valore di notifica ai singoli 

componenti 

 

                                                                 F.to Il Dirigente Scolastico 

                                              Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                       
 
 
 
 



5 

 

 

 

 

 


